
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXVI

Q U A RTA - F E I R A ,
21 DE SETEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 1

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 4

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 4

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 6

Atos da Prefeita
Decreto nº 305/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.120.500,00 (dois milhões,
cento e vinte mil e quinhentos reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.000.000,00

TOTAL DA UG 1.000.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.120.500,00

TOTAL DA UG 1.120.500,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000.000,00

TOTAL DA UG 1.000.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700.000,00
FONTE 0218 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 220.000,00
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

100.500,00

1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

TOTAL DA UG 1.120.500,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
16/09/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1984324

Decreto nº 304/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte
mil reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE

1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

520.000,00

TOTAL DA UG 520.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação disponível no Banco do Brasil S/A, Agência 0005-1, na conta
corrente nº 6587-0, considerando a tendência do exercício;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1984323

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, HO-
MOLOGA os atos praticados no processo nº 2015.145.000009-0-PR, convite nº 018/15 R1, e. em con-
sequência, ADJUDICA o seu objeto, restauração das pontes de madeira: Paulinho Guimarães, Auxiliar de
Palmares, Elesbão II e passarela sobre o Canal da Onça - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante ven-
cedora SKALLA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,inscrita no CNPJ sob o nº 15.181.438/0001-90, com o
valor total de R$ 147.002,98 (cento e quarenta e sete mil e dois reais e noventa e oito centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de Setembro de 2016.

Jorge Willian pereira Cabral

Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1984320



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de setembro de 2016

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON



3Ano VIII - No- CXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de setembro de 2016

Id: 1984256

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2016.019.000208-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação de Alex do Forró, para apresentação de show
musical na 14ª Cavalgada de Rio Preto.
Preço: 3.000,00
Data: 14/08/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000202-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação da artista plástica Zuleide Farias de Menezes
para apresentação de oficinas de artes com quadros interativos, na 9ª
Bienal do Livro de Campos, no CEPOP.
Preço: 2.000,00
Data: 13/08/2016 e 14/08/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000209-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Anderson André
Pires Nunes.
Referente: Contratação da Banda Catukaí, para apresentação de
show musical na 14ª Cavalgada de Rio Preto.
Preço: 4.000,00
Data: 14/08/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000194-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Os Mulekes, para apresentação de
show musical no Arraiá da Nega Maluca, Tapera.

Preço: 7.000,00
Data: 30/07/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000210-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira -
Me.
Referente: Contratação de Promessa do Samba, para apresentação
de show musical no Torneio Aberto de Futvolei, no IPS.
Preço: 3.000,00
Data: 13/08/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000211-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda-Me.
Referente: Contratação de Serginho Pagodinho para apresentação de
show musical no KM 14.
Preço: 4.000,00
Data: 13/08/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000191-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli - Me.
Referente: Contratação da Banda Samba Souto, para apresentação
de show musical na Tradicional Festa de São João Batista, em Fa-
zendinha.
Preço: 5.000,00
Data: 31/07/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000193-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Ex Energia, para apresentação de
show musical na Festa de Santa Maria, no bairro Caldeirão.
Preço: 4.000,00
Data: 31/07/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000192-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda - Me.
Referente: Contratação de Paulinho Badaloka, para apresentação de

show musical na Tradicional Festa de São João Batista, em Fazen-
dinha.
Preço: 4.000,00
Data: 30/07/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000190-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli - Me.
Referente: Contratação de Adryano Azevedo para apresentação de
show musical no Arraial dos Bois Pintadinhos, CEPOP.
Preço: 3.000,00
Data: 30/07/2016

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1984270

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EDITAL Nº 03/2016 - CADF

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

O Presidente da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento
Funcional, tendo em vista o não comparecimento nas reuniões peran-
te esta Comissão, nos dias 13 e 20 de setembro de 2016, promove,
pelo presente edital, a citação de MONIQUE SILVA GONÇALVES,
portadora da C.I. nº 22429705-1, DETRAN/RJ, inscrita no CPF sob o
nº 141.264.157-85, servidora pública, matrícula 35280, auxiliar de tur-
ma, nomeada através da Portaria nº 077/2015, publicada em
11/02/2015, para comparecimento no dia 22 de setembro de 2016 às
10:00 horas no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de
tratar de assuntos referentes ao seu estágio probatório, respeitando
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa, sob
pena de revelia.

Campos dos Goytacazes, 20 de Setembro de 2016.

WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS
Presidente

Id: 1984272



5Ano VIII - No- CXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

PROCESSO Nº 6814/2015 (2015.115.006901-0-PA)

EDITAL Nº 03/2016 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de CHRISTIANE MENEZES RODRIGUES ,
brasileira, nascida em Vila Velha ES a 01/06/1980, filha de João Cân-
dido Batista Rodrigues e Analice Campos Menezes , portadora da C.I.
nº1437023 SSP inscrita no CPF sob o nº 045.954.727-57, servidora
pública, matrícula 16107, nomeada através da Portaria nº 344/2003,
publicada em 03/08/2003, residente e domiciliada, consoante os as-
sentamentos funcionais, na Rua Cora de Alvarenga, 402, Parque Leo-
poldina Cep nº 280503-40 Município de Campos dos Goytacazes, Es-
tado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sa-
bido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste,
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo dis-
ciplinar nº 6814/2015, sob pena de revelia; acompanhar o processo
disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender ca-
bíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 16 de Setembro de 2016.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 1983952

PROCESSO Nº 6820/2015 (2015.115.006906-7-PA)

EDITAL Nº 04/2016 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de Tabita Chaves Moreira , brasileira, nas-
cida na cidade do Rio de Janeiro- RJ em 12/02/1979, filha de James
Moreira e Waldemira Chaves Moreira , portadora da C.I. nº
104515952 IFP inscrita no CPF sob o nº 086.227.557-11, servidora
pública, matrícula 21192, nomeada através da Portaria nº 1766/08, pu-
blicada em 19/07/08, residente e domiciliada, consoante os assenta-
mentos funcionais, na Rua Coronel Salgueiro, 78 Cep nº 28.180-000
Município de Cardoso Moreira, Estado do Rio de Janeiro, mas atual-
mente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a
contar da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administra-
tivo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Fur-
tado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos
autos do processo administrativo disciplinar nº 6820/2015, sob pena
de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e ado-
tar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 19 de Setembro de 2016.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 1983953

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2016 R1

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de
quantos possam interessar que fará realizar licitação na modalidade
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2016 R1 tipo MENOR PRE-
ÇO, pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acor-
do com as disposições e demais elementos que integram o Edital, de-
vendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTA-
ÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comis-
são Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: Construção de Creche padrão Proinfância Tipo 1 - 188
(FNDE) - Rua II / Rua X / Rua XI / Rua Dr. José Machado Pinheiro,
s/n - Estância da Penha.
2 - Valor Estimado das Obras:
R$ 2.425.773,83 (dois milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, se-
tecentos e setenta e três reais e oitenta e três centavos).
3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
24 de outubro de 2016 às 10h (dez horas).
4 - Aquisição do Edital:
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, localizado na Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, nº. 47 - Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes
- RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, das 09 às 12h30min e das 14 às
17h, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e entrega
de 02 (duas) resmas de papel A4 e 01 (um) CR-RW.

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2016.

Comissão Permanente de Licitações

Id: 1984319

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do

Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 21 de setembro de 2016 (quarta-feira), às 09h, no CEFA -
Centro Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Perei-
ra, nº 83, Centro, havendo número regimental, com a presença da
maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais
um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum suficiente,
será aguardada durante trinta minutos a composição do número le-
gal.

Ordem do dia:
1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.
2 - Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI Final nº
02/2016, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Pro-
cesso R 00005/2011.
3 - Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI Final nº 03/2016, emi-
tido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo R
00002/2014.
4 - Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI Final nº
04/2016, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Pro-
cesso R 00007/2009.
5 - Assuntos Gerais.

RETIFICA-SE O TEXTO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
POR ERRO MATERIAL

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do

Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Extraordiná-
ria, no dia 28 de setembro de 2016 (quarta-feira), às 09h, no CEFA -
Centro Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Pe-

reira, nº 83, Centro, havendo número regimental, com a presença da
maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais
um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum suficiente,
será aguardada durante trinta minutos a composição do número le-
gal.

Ordem do dia:
6 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.
7 - Ciência da nova Portaria do Conselho Pleno.
8 - Apreciação e votação da Deliberação CME nº 02/2016, que Fixa
normas para Autorização de funcionamento de Instituições Privadas
de Educação Infantil no município de Campos dos Goytacazes, e dá
outras providências.
4 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1983557

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N°: 002/2016.
PROCESSO: 2016.099.000223-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva de elevador (elevador tipo
maca da marca Thyssenkrupp, para 10 passageiros ou 700kg, c/ 05
(cinco) paradas, porta automática de comando automático e seletivo
da subida e descida), localizado no Hospital Ferreira Machado, Uni-
dade Hospitalar pertencente à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA:
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
CNPJ: 90.347.840/0014-32.
VALOR TOTAL: R$ 11.148,00 (Onze mil cento e quarenta e oito
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Processo de Inexigibilidade de Lici-
tação.

Campos dos Goytacazes, 10 de Setembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1984172

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 002/2016 À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 025/2016/FMIJ

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N º 011/2015/CARONA -
FMS.

PROCESSO: N° 2016.099.000198-3-PR.

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goy-
tacazes, no uso de sua competência, tendo em vista a necessidade
de tornar público a ADESÃO, a Ata de Registro de preços
n°.025/2016, celebrada através do PREGÃO PRESENCIAL POR RE-
GISTRO DE PREÇOS N°. 011/2015 da FMIJ, do processo de n°.
2015.044.000062-9-PR, publicado no Diário Oficial do Município de
Campos dos Goytacazes no dia 07/12/2015, realizado pela Fundação
Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos
Goytacazes/RJ.
OBJETO: Adesão ao SRP 011/2015, 2015.044.000062-9-PR as FMIJ,
referente à aquisição de gêneros alimentícios tipo: hortifrutigranjeiros
que teve como finalidade atender as necessidades das instituições de
acolhimento (Aconchego, AMPAV, Cativar, Conviver, Projeto Lara, Por-
tal da Infância, Casa do Pequeno Jornaleiro) e dos demais programas
e projetos (Desafio Aldeia, Desafio Guandú, Desafio Travessão, For-
tale-ser, Desafio Sede e Qualifica Jovem) todos desenvolvidos pela
Fundação Municipal da Infância e da Juventude. Que irá atender atra-
vés deste instrumento de Adesão a Fundação Municipal de Saúde de
Campos dos Goytacazes, conforme detalhamento da Ata de Registro
de Preços 025/2015/FMIJ, com validade de 12(doze) meses, contados
à partir de sua publicação no Diário Oficial do Município, ocorrido no
dia 07/12/2015.
CONTRATADA: E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA ME.
CNPJ: 11.059.679/0001-00.
Ratifico e homologo o presente

Campos dos Goytacazes, 10 de Setembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde do Município

de Campos dos Goytacazes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°. 048/2011.
FATO GERADOR: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N º 001/2010 - FMS.

PROCESSO: N°. 2010.043.000369-3-PR.

OBJETO: REAJUSTE CONTRATUAL, da obra de ampliação e reforma
no Hospital Ferreira machado, unidade hospitalar da Fundação Muni-
cipal de Saúde, em decorrência do resultado da Concorrência Pública
Nº. 001/2010.
CONTRATADA: PROJECONS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 02.778.268/0001-84.
VALOR: R$ 293.939,47 (Duzentos e noventa e três mil novecentos e
trinta e nove reais e quarenta e sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei n°. 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Termo Aditivo.

Campos dos Goytacazes, 17 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Pinto Augusto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0089/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 036/2014.

PROCESSO: 2014.099.000223-1-PR.

OBJETO: Aquisição de material de consumo (com cessão de equipa-
mentos) para realização de exames de automação de bioquímica e
imunologia a ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do
Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BIODINAMICA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LA-
BORATÓRIO LTDA.
CNPJ: 31.524.291/0001-40.
VALOR TOTAL: R$ 65.954,50 (Sessenta e cinco mil novecentos e cin-
qüenta e quatro reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Abril de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0090/2016.

FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 036/2014.

PROCESSO: 2014.099.000223-1-PR.

OBJETO: Aquisição de material de consumo (com cessão de equipa-
mentos) para realização de exames de automação de bioquímica e
imunologia a ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do
Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0001-68.
VALOR TOTAL: R$ 113.794,90 (Cento e treze mil setecentos e no-
venta e quatro reais e noventa centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Abril de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0157/2016.

FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 036/2014.

PROCESSO: 2014.099.000223-1-PR.

OBJETO: Aquisição de material de consumo (com cessão de equipa-
mentos) para realização de exames de automação de bioquímica e
imunologia a ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do
Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde.
CNPJ: 04.624.285/0001-92
CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 831.500,00 (Oitocentos e trinta e um mil e qui-
nhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0158/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 036/2014.

PROCESSO: 2014.099.000223-1-PR.

OBJETO: Aquisição de material de consumo (com cessão de equipa-
mentos) para realização de exames de automação de bioquímica e
imunologia a ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do
Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BIODINAMICA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LA-
BORATÓRIO LTDA.
CNPJ: 31.524.291/0001-40.
VALOR TOTAL: R$ 28.500,00 (Vinte e oito mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0168/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 048/2015.

PROCESSO: 2015.099.000181-P-PR.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue total nos doadores,
com cessão de equipamentos, para atender ao Hemocentro Regional
de Campos dos Goytacazes, que integra a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 79.560,00 (Setenta e nove mil quinhentos e ses-
senta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0175/2016.

FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 057/2015.

PROCESSO: 2015.099.000183-4-PR.

OBJETO: Aquisição der material e insumos (dreno de sucção trach)
para atender aos pacientes internados nas unidades hospitalares que
integram a fundação municipal de da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CINCO-CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA.
CNPJ: 05.075.964/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 240.500,00 (Duzentos e quarenta mil e quinhentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0179/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 045/2015.

PROCESSO: 2015.099.000176-9-PR.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
cartões de gel centrifugação e suspensões de hemácias para uso em
gel, com cessão de equipamentos, para atender ao Hemocentro Re-
gional de Campos dos Goytacazes, que integra a estrutura da Fun-
dação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 158.373,90 (Cento e cinqüenta e oito mil trezentos
e setenta e três reais e noventa centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0182/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 072/2015.

PROCESSO: 2015.099.000204-P-PR.

OBJETO: Aquisição para futura e eventual contratação de empresa
especializada para fornecimento de suspensões de hemácias para uso
em tubo, para atender as necessidades da Fundação Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: PROCARE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.
CNPJ: 05.050.260/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 4.680,00 (Quatro mil e seiscentos e oitenta
reais).



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 21 de setembro de 2016

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0185/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 067/2015.

PROCESSO: 2015.099.000200-0-PR.

OBJETO: Aquisição de medicamentos visando à assistência aos pa-
cientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da fundação municipal de saúde e assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de saúde.
CONTRATADA: SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 12.215.803/0001-42.
VALOR TOTAL: R$ 289.055,65 (Duzentos e oitenta e nove mil cin-
qüenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0186/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 067/2015.

PROCESSO: 2015.099.000200-0-PR.

OBJETO: Aquisição de medicamentos visando à assistência aos pa-
cientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de saúde.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 877.325,27 (Oitocentos e setenta e sete mil tre-
zentos e vinte e cinco reais e vinte e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO NÚMERO: 0187/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N° 034/2015.

PROCESSO: 2015.099.000146-7-PR

OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para neuro-
logia (compressa para neurocirurgia, hemostático e sistema de com-
pressão), visando a assistência aos pacientes internados nas unida-
des hospitalares da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ENDO-TEC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAIS SIRÚRGICOS.
CNPJ: 00.891.001/0001-73.
VALOR TOTAL: R$ 64.627,00 (Sessenta e quatro mil e seiscentos e
vinte e sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0192/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 066/2015.

PROCESSO: 2015.099.000193-1-PR.

OBJETO: Aquisição de medicamentos visando a assistência aos pa-
cientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 2.028.934,59 (Dois milhões vinte e oito mil e no-
vecentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0193/2016.

FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 066/2015.

PROCESSO: 2015.099.000193-1-PR.

OBJETO: Aquisição de medicamentos visando a assistência aos pa-
cientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 81.613,80 (Oitenta e um mil e seiscentos e treze
reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0195/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 066/2015.

PROCESSO: 2015.099.000193-1-PR.

OBJETO: Aquisição de medicamentos visando a assistência aos pa-
cientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 824.754,50 (Oitocentos e vinte e quatro mil e se-
tecentos e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0197/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 052/2015.

PROCESSO: 2015.099.000184-1-PR.

OBJETO: Aquisição de fornecimento de filmes de raio-x e demais ma-
teriais de consumo para radiologia e diagnóstico por imagem, para as
Unidades que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A.
CNPJ: 33.255.787/0001-91.
VALOR TOTAL: R$ 637.640,00 (Seiscentos e trinta e sete mil e seis-
centos e quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0199/2016.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços N°. 048/2015.

PROCESSO: 2015.099.000181-P-PR.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue total nos doadores,
com cessão de equipamentos, para atender ao Hemocentro Regional
de Campos dos Goytacazes, que integra a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 39.780,00 (Trinta e nove mil setecentos e oitenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0209/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 027/2015.
PROCESSO: 2015.099.000108-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
cartões de gel centrifugação, Anti-Soros e suspensões de hemácias
para uso em gel, com cessão de equipamentos, para atender a Fun-
dação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 16.215,90 (Dezesseis mil e duzentos e quinze
reais e noventa centavos).

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 951 DE 20 DE

SETEMBRO DE 2016.

Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao
Sr. José Luís Vianna da Cruz.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
MARCUS WELBER GOMES DA SILVA:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao Sr.
José Luís Vianna da Cruz.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de
Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE
SOUZA

1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS
DE SOUZA-

2ª Vice-Presidente -

ABDU NEMEJORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 952 DE 20 DE
SETEMBRO DE 2016.

Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao
Sr. Pedro Salvador de Azevedo.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR JO-
SÉ CARLOS GONÇAVES MONTEIRO:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao Sr.
Pedro Salvador de Azevedo.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de
Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE
SOUZA

1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS
DE SOUZA-

2ª Vice-Presidente -

ABDU NEMEJORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

Id: 1984170

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRA-
TO Nº 0239/2014

FATO GERADOR: TOMADA DE PREÇOS N º 002/2014 - FMS.

PROCESSO: N° 2014.099.000117-7-PR.

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goy-
tacazes, no uso de sua competência, torna público a RESCISÃO,
UNILATERAL DO CONTRATO N°. 0239/2014, celebrada através da
TOMADA DE PREÇOS N°. 002/2014, com a empresa KATANA
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF n°. 05.262.245/0001-00.
OBJETO: Obra de reforma nos setores da Pediatria, Clínica Cirúrgica,
Endoscopia e Guaritas do Hospital Geral de Guarus, unidade hospi-
talar pertencente a Fundação Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes.
Ratifico e homologo o presente

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde do Município de Cam-

pos dos Goytacazes

Id: 1984276


